９月２９日（水）避難訓練（不審者想定）

不審者の侵入を想定しての避難訓練を実施しました。右田小学校の合い

言葉は「○○（場所）で水漏れが発生しています。」です。めあてを「だま

って すばやく あんぜんに」とし、全校で訓練を行いました。訓練開始

と同時に、緊急放送がされ、子どもたちは教室の真ん中に集まり、担任は

ドアを施錠、安全の確保に努めました。防御・追跡班は、不審者に対応。

短い時間でしたが、引き締まった気持ちで取り組むことができました。学年に応じた KYT（危険

予測訓練）学習を行いました。この訓練を生かして、緊急時に適切な行動がとれるようになってほ

しいと願っています。防府市の少年安全サポーターの藤村二郎様、スクールガードリーダー柳 健

二様に御指導いただきました。充実した時間となりました。

９月２４日（金）５年生「命の学習」（生命の誕生）（思春期について）

 防府市健康増進課 白石様 吉村様 赤川様 ３名の保健師の皆様をお

迎えし、命について考える学習が行われました。思春期の入口で、揺れ動く

心と体について、分かりやすい講義と体験学習を提供してくださいました。

２７日（月）には GHP（グローイング・ハート・プロジェクト）も５年生

対象に行われ、高津あゆみスクールカウンセラーにより、自分の心を見つめ

る授業が行われました。

９月３０日・１０月１日 修学旅行

 好天に恵まれ、両日とも充実したプログラムを実施できました。

めあては「見つけよう 味わおう 広げよう」です。それぞれの見

学場所で、改めて山口の歴史の奥深さ、偉人の業績、すばらしい自

然環境などを学ぶことができました。児童は、右田小の子どもとし

て、防府市民として、行動することができました。この経験を、今

後の学校生活に生かしてほしいと願っています。

【赤ちゃん人形を抱いてみる】

 令和３年度を折り返し、年度末に向けて走り始めました。社会情勢も落ち着きを見せ、様々な

規制が解除されてきました。学校では引き続き「できること・できないこと」をきめ細かに探り

ながら、お子様が健康で過ごせるように努力して参ります。保護者の皆様の御理解と御協力を賜

りますよう、お願い申し上げます。

さて、学びの秋ということで、６年生の修学旅行、４年・３年の社会科見学旅行、１年生の校

外学習、２年生のまち探検が実施され、５年生の宿泊学習も週末に予定されています。１・２年

生の社会科見学旅行も控えています。学校だけでは学べない、すばらしい体験を、この１０月に

経験してほしいと願っています。

１０月は別名神無月（かんなづき）初霜月（はつしもつき）と言います。季節の移り変わりを

楽しみながら、右田っ子が心と体を成長できるよう、教職員一同精進して参ります。

学校だより

令和３年度 １０月号

校長 髙良 哲也

【不審者役の方を追い詰める】

【反射炉を見学】

９月３０日（木）４年社会科見学旅行

 ４年生は、防府市クリーンセンター 瑠璃光寺 県庁 議員会

館 県警本部を見学しました。教室で学んでいる山口県のことに

ついて、実際に見聞きすることができました。多くの公共事業が、

県民のために行われていることを、そこで働く人々の姿をとおし

て学ぶことができました。山口県議会の議場に入り、実際に議席

に座る体験ができました。

１０月１日（金）３年社会科見学旅行

 ３年生は、道の駅 潮彩市場防府 メバル公園 ソラール 防

府市消防本部を見学しました。防府市の学習が、さらに深まった

ようです。防府市の良さや、施設の役目、防災の要である消防に

ついて、学ぶことができました。

１０月２３日（土） 令和３年度 運動会 お世話になります。

 厳しい社会情勢により、行事がやむを得ず中止となることが続きましたが、１０月１日

から、様々な規制が緩和されました。やっと、今年度の運動会を開催できそうです。低・

中・高のブロックごとの開催、２種目実施、観客の皆様の入れ替え等、今までの運動会と

は違った形での実施となります。１、２年生にとっては、初めての小学校運動会となりま

す。今できることを考え、PTA、学校運営協議会の皆様のお知恵も借りながら、右田小な

らではの運動会になることを願っています。保護者の皆様には、制約が多くあり、心苦し

いのですが、どうか御理解いただき、当日は応援をよろしくお願いいたします。詳細につ

いては、１０月４日付の体育部からお知らせをご覧ください。

給食の配膳はこれまでと同様に行います

給食室前での密集を避けるため、二学期から３カ所での配食を行っています。配膳

も早くなり、給食を食べる時間も増えました。ゆっくり食べることができ、残食も大

幅に減っています。調理場の職員の方々の協力も得られることとなり、引き続き１０

月末まで、現在の配膳方法を継続いたします。

出汁と野菜が自慢のおいしい給食をしっかり食べて、元気な右田っ子になってほし

いと願っています。

右田小学校のみなさんへ

 １０月はきもちのいい日がつづきますね。おべんきょうや、そとあそびにぴったりのきせつに

なりました。まいにち おいしい きゅうしょくをたべて げんきであかるい 右田っ子になって

くださいね。おうえんしています。

 高学年の皆さんは、学びの秋、運動の秋で毎日を充実して過ごしていますね。ハードル走が日ご

とに上達する様子を、校長室からうれしい気持ちで見ています。様々な旅行行事を心の栄養にして、

心と体の両方を成長させてくださいね。合い言葉は「だれかのために 自分のために」です。みな

さんの活躍を、心から応援しています。

【山口県議会 議場】

【防府市 消防本部】